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detések elfogadtatnak.
POL I T I KA I  N A P I L A P Kéziratotv i s s z a  nem  a d u n k

Az olasz királyt meggyilkolták
Pécs, .  julius 30.Azoknak a megdöbbentő világtörté­nelmi tragédiáknak a száma, melyek a mai alkotmányos és társadalmi rendszerrel elégedetlenek tanai által fanatizált egyes emberek, elvakult egyének, kétes ekzisz- tenciák s az emberi érzésből végleg ki­vetkezett s oktalan eszközzé aljasolt gyil­kos merénylők révén érik a népek ural­kodóit, — ismét szaporodott egygyel.Megdöbbentő ez is, mint valamennyi és gyászos, mint mindegyik. És megáll az emberi véges elme s képtelen kutatni, keresni ilyenkor azt a felsőbb hatalmat, a mit Gondviselésnek nevezünk s mely ilyenker mindig háttérbe szorul egy őrült merénylő fegyvere előtt. És engedi, hogy egy ember, ki bizonyára csak tébolyult agyának, elállatiasodott lelkének, at em­beri érzésekből kivetkezett szivének ördögi sugallatát követte, — mondjuk, ez az egy ember kioltson egy életet, mely milliókra gondol, milliók felett áll s porba tiporjon egy királyi főt s ezzel talán uj irányt ad­jon a világtörténelemnek.Ilyenkor, mikor szivünket, lelkünket, elménket egykép fogva tartja a megdöb­benés és a részvét, nem érünk azonban rá bölcselkedni és a jövő esélyeit mérlegelni.S mig megvetéssel fordulunk el attól az emberi fenevadtól, kinek gyilkos keze bele akar játszani Dépek és királyok életébe;

másrészt teljes részvétünk veszi körül ezt a legújabb világtörténelmi tragédiát, mely egy szabadsagszerető nép fejedelmét érte.
Umberto, olas\ királyt, tegnap este 

Monzában agyonlőtte egy gyilkos merénylő:ennyi az egész hir, mit ma reggel hozott a távíró s ebben bennemit fentebb elmondottunk.A királyi áldozat, gyilkos merénylet konszenvét
van mindaz, akit a legújabb egfosztott életétől, ro- bírta az egész világnak. Ro- kocszenvünket különösen nekünk, magya­roknak, mert hiszen a szabadságszerető olasz nép királya volt. Tragikus halálával nemcsak a Savoyai uralkodóház, nemcsak az olasz nép borul gyászba; de gyászol­juk mi is. És gyászolja monarchiauk, mint az osztrák-magyar* német-olasz hármasszö­vetség egyik fejét. És jó öreg királyunk, kinek lelkében még sajog & seb, melyet Erzsébet királyné mártírhalála okozott, most ime gyászolva áll szövetségesének, királyi barátjának halálánál, siratva benne azt az áldozatot is, kinek halálát hasonló kéz okozta, mint az Ô királyi hitveséét.Mi pedig a véges emberi észszel nem bírjuk kutatni, keresni s feltalálni ilyen­kor azt a felsőbb hatalmat, melyet Gond­viselésnek nevezünk s mely egy emberi vadallat fegyvere elől háttérbe szórni s megengedi, hogy kioltson egy királyi éle­tet, porba tiporjon egy koronás főt, gyászba borítson milliókat s talán nj irányt is adjon a világtörténelemnek ! ?

Umberto Rainer Károly Emánuel János Maria Kérdinánd Jenő, Olaszország királya, II. 
Viktor Emánuel és Adelhaid osztrák hercegnő fia, született 1844. március 14 én; tehát je - 
lenleg ötvenhat éves volt.Mint trónörökös, résztvett a Viktor Emá­nuel király hadjáratában, mely Garibaldi ve­zérlete alatt Olaszországnak az osztrák és má9 idegen s a pápai uralom alól való telszaba- ditásat s egységes állammá tételét célozta. Az 1859 diki és 1866 diki osztrák háborúban har­colt és a custozzai csatában hadosztálypa­rancsnok volt.Róma annektálása után, 1870 szeptem­berében parancsnoka lett az olasz tő- és szék­város őrségének.Umberto 1868 ápril 22-én nősült meg, elvevén a szépségéről hires Margit, szavoyai hercegnőt, a ki rokona is volt. Margherita királyné, ki 1851. november 20-án született, egy fiúval ajándékozta meg Umbertót s ez a nápolyi herceg, Viktor Emánuel, az eddigi trónörökös, ki most 111. Viktor Emánuel né­ven lesz az olasz trón birtokosa s a ki 1869. november 11-én született és 1896. augusztus 19-ón nősült meg, elvevén Ilona montenegrói hercegnőt.Umberto a politikába atyja életében nem igen avatkozott bele ; bár 1872 ben a berlini udvarnál tett látogatása a Hohenzollern és a savoyai fejedelmi családoknak 1866. óta fenn­álló barátságát még bensőbbé tette.Viktor Emánuel 1878. január 9-én el­halván, Umberto került Olaszország trónjára, 

tehát husaonharmadik éve matt, hogy aa olása 
nép uralkoódja volt. Umberto szigorú alkot­mányos szellemben gyakorolta királyi jogait és takarékosságával, valamint példás családi életével jó példát adott népének.Az anarchisták több ízben — igy P a s- 
sanante 1878. nov. 17-én, Acciarito pedig

HPécsi Figyelő4' tárcája.
Andor sírján.

— A » Pécsi Figyelő* eredeti tárcája. —
Irta : Caak laki*A harangok zúgnak, síró kongásuk be­tölti a várost. Temetnek . . . .  Egy ifjú szer­zetest temetnek. Még alig huszonhatéves s a halál kiragadta az életből. S ő maga kívánta a halált. Az eljött. Megszabaditá fájdalmaitól. Sokszor mondogatta, még mielőtt a szerzetbe lépett, hogy jobb volna már nem élnie.Szegény Andor . . . .  most hát elné­multak panaszos ajkaid, szivedet nem kínozzatöbbé semmi földi fájdalom.*Hogy hullnak Andor koporsójára a gö­röngyök, szétnézek a résztvevő közönségen, nem látok egy könnyező szemet sem. Nincs senki, a ki megsirassa . . .  s ki fogja ápolni azt a kis dombot, mely alatt a sokat szen­vedett s z ív  pihen ? . . . . Senki . . . .  senki.Pedig, Istenem, egykor mennyien rajong­tak érted, mennyien függtek pályádon, meny­nyien imádkoztak érted, hogy az élet küzdel­meiben el ne fáradj, hogy őket boldogítsd 1

S most, a hogy a pap elmondá teletted az utolsó imát, nincs, ki sírodra borulva legalább egy szívből fakadó fohászt küldene utánad. . .Jobb is volt neked meghalni. Kiket sze­rettél, azok úgyis elhagytak s nem volt miért élned e világon, nem volt senki, hogy érte kellett volna fáradnod, nem volt egy ke­bel, ki fájdalmaidat megosztotta volna. Te nem tartoztál kötelezettséggel a társadalom s annak egyedei iránt. Kiket boldogitani akar­tál, meghaltak, vagy mi ezerszert e fájóbb — elfordultak tőled, meguntak, mint a kis gyer­mek összetört játékát . . . .Ilyen az é l e t .................ilyen a lány­hűség .................Most, hogy a gyászkiséret minden meg- illetődés nélkül távozott sirodtól, csak magam maradtam a frissen hányt domb mellett, mely alatt te altiszod örök álmodat, most eszembe jut az a kis szőke leány, azzal a végtelen kedves balga arcával, ábrándos kék szemével. Aranka — igy hívják . . . Kerestem őt rava­talod körül, kutattam a gyászkiséretben s nem találtam. Nem jött el hozzád elbúcsúzni. Ta­lán jól is tette. Te csak nyugodjál mély sírod­ban csendesen, ne zavarja Aranka emléke nyu­godt álmodat.Û elfeledett téged, nem gondol rád, ha idejő, kihűlt szivedben uj (ájdalom nyilalik át, mert te feledni nem tudtad.

nem jön
Ha letérdelt volna sírodra s hazug ajkai érted mondtak volna imát, tudom, fajt volna neked . . . . ugy-e, ez a leányhOség . . . . uj tőr lett volna szivedben. Csak nyugodjál sze­gény Andor, békén, csendesen. 0 megzavarni örök nyugalmadat.Majd talán egyszer, eljő bizonyosan az idő, könyes szemekkel fog rád emlékezni. . .  egyszer, mikor már elpusztult ott lenn a (öld alatt az a fájó szív . . . egyszer, mikor neked már csak tűnő álomnak fog tetszeni ez a földi élet s annak buja és öröme ott a sí­ron túl.Ki gondolta volna mindezt, még néhány évvel, alig-alig három évvel ezelőtt, mikor kart- karba öltve, boldog mosolylyal ajkaitokon, jár- tatok-keltetek az utcakon. S boldog voltál s boldogitád a kört, azt a kis kört, melyben éltél, mert hi9z csak ott lehet igazi bol­dogság, csak az lehet valóban boldog, ki má­sokat, ha csak egy lelket is, önmaga bol­dogít . . .Együtt terveztük a jövőt. Az ifjú kedé­lyek telve reménynyel, csillogó álmokkal, erős akarattal, elhatározással s legyen vezető gé­niusza, legyen tudatában annak, hogy miért is kell élnie, a munka gyönyör neki s ha lankadatlan buzgalmát egy mosoly jutalmazza, ha homlokáról az izzadságot letörli esténként egy angyal puha keze, az a kéz, melynek
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1897. május 22 én — merényletet intéztek ellene, melyeknek azonban egyike sem sikerült.Ezüst menyegzőjét nejével 1893 áprili­siban ülte meg, a mikor a német császár s neje s több fejedelmi vendég volt jelen Ró­mában. Királyunk Rainer főherceg által kép viseltette magát szövetségesének, a harmas szövetség tagjának családi ünnepén.Az egységes olasz királyság megalapítá­sának huszonötéves jubileumát 1895 ben ün­nepelte meg az olasz nép Umberto alatt, ki 1897. november havában Monzában — hol most a gyilkos merénylet érte — Goluchovszky Age- nor gróf, osztrák-magyar külügyminisztert is fogadta.

*Tudósitónk a következő táviratokban számol be a gyilkos merényletről :
Monza, jalius 30. — Umbertókirály ellen tegnap este 10 óra 45 perc­kor gyilkos merényletet követtek el. A

király halálra sebezne, eszméletét 
vesztette és 11 óra 30 perckor meg­
halt. A gyilkost alig lehetett megvédeni a nép dühe ellen. Az elvetemült ember 
tettét a legnagyobb cinizmussal is­
merte be.

Róma, julius 30. —  Saracco mi­niszterelnök ma reggel 7 órakor a szená­tus elnökével a haláleset fölvétele végett Monzába utazott. A király holttestét Rómába viszik. A nápolyi herceg keleti 
utazásáról visszatérőben jelenleg 
reuéban van.

Monza, julius 30 — Umberto királyt, ki tegnap este 7 óra 30 perc­kor érkezett ide, egy tornaverseny 
rendező-bizottságának meghívására, a lakosság nagy lelkesedéssel fogadta. 10 óra 30 perckor volt a díjkiosztás.Mikor a király a tornaverseny helyé­
ről nyílt kocsiban elhajtatott, Isme*
rétién ember hirtelen 4 revolver- 
lövést tett reá.

A  merénylőt azonnal elfogták s alig tudták megvédeni a nép dühe ellen.
A királyt három golyó találta 

s ezek egyike szivét fúrta keresz­
tül, úgy, hogy mire a palotába hozták, meghalt.

«

A gyilkos kihallgatásakor elmondta,hogy Gaetano Bressinek hívják,1864. november 10-én született Trafó­ban és foglalkozására nézve selyem­
szövő. Kijelentette, hogy anarchista 
és Amerikából, Patorsonból jöttés bűntársai nincsenek. A merényié*
tét a monarchista intézmények el­
len való gyűlöletből követte el.Monzába julius 26-én érkezett Milánóból.A y>Giorno« mondja, hogy h í az uj királynak, III. Viktor Emanuelnek távolléte 48 óránál tovább tartana, az alkotmány értelmében recenseket kel­lene megbízni a kormányzással.A parlamentet össze fogják hívni a király eskütétele végett.Umberto holttestét Ró nába hozzák s a Pantheonban helyezik örök nyu­
galomra.A reggeli lapok külön kiadásokat adtak, melyekben magasztalják a király nagy erényeit. A király — mondják — 
ki oly nagy rokonszenvet tanúsított 
a munkások iránt, éppen egy mun­
kás gaztettének lett áldozata.A lapok néhány szóval tiszteletüket és rokonszenvüket fejezik ki az uj ki-

A  trónörökös holnapután érkezik 
Rómába. A parlamentet rögtön össze­hívják, hogy a király hűség-esküjét le- tehesse. Az uj királyt rendkívül eré­
lyes, erős akaratú embernek mondják.

rály iránt is.
Monza, julius 30. — Mikor a 

tömeg észrevette a merényletet s 
a királyt elesni látta, rettenetes 
üvöltésbe tört ki, a merénylőre 
rohant s meg akarta linchelni. A
rendőrság és lovaskatonaság csak 
nehezen, életveszély árán tudta a me­
rénylő életét a nép dühe ellen meg­
védelmezni s a közeli fogházba vinni.

Rőllia, julius 30. — A merény­letről az első hir ide éjjel két órakor 
érkezett. A táviratot a belügyminiszter kapta, ki rögtön intézkedett a miniszter- tanács egybehivása iránt s reggel 7 óra­kor Monzába utazott,

A lakosság körében a hir meg­
rendítő hatást keltett. Mindenütt ijedt, aggodalmas arcokat látni.

H í r e k .
Pécs, 1900. julius 30.

K é t  t á v i r a t .(N p .) A végzet ! . . .  Az ember élete tragédia, melynek utolsó felvonása a halál. Mindenkit utol ér a végzet, mert elkövettük azt a nagy bűnt, hogy születni mertünk. Szü­letni pedig a legnagyobb vétek, mert ezert jár a legborzasztóbb büntetés, a halai. Ez az emberiség végzete : születni és meghalni.Még nem csillapodtak le városunkban a kedélyek, még mindenütt izgatottan tárgyal­ják Tiszay Dezső színházigazgatónk tragikus sorsát, váratlan szomorú halálát. Szinte hihe­tetlen, hogy az az életerős ember, a ki csak vigadai és mulatni tudott, a kinek soha semmi baja sem volt, egy pillanat alatt megsemmisült és most a luzerni temetőben, a vierward- státti tó árnyas partján nyugossza örök álmát.Az utolsó pillanatig a remény egy szik­rája élt bennünk : hátha még sem igaz, hátha csak légből kapott koholmány, vagy nyári csemegéje az újság hasáboknak. Vártuk a cáfolatot és megjött helyette a megerősítés. Gyászba borult a város, sírtak a művészek és megkönnyezte mindenki . . .Tiszay Budapesten utolsó napjait a Met- , ropole szállodában töltötte. Ma egy hete, — 1 hétfőn — délután távirat érkezett számara :
Tiszay y Métropole szálló

Budapest.
Vértesi Andor ma délelőtt a kezdi-  

vásárhelyi kórházban kiszenvedett. Kérjük  
a temetés iránt intézkedni. Dobay kórház- 
igazgató.A szállodában Tiszay meghagyta, hogy barmi érkezzék is részére, azt azonnal Stern­berg hangszergyároseknal kézbesítsék, a kik tudni fogják az ő ideiglenes címeit és to­vábbítják a postaküldeményeket. A Metropol szálloda szolgája lihegve tutott Sternbergék* hez a távirattal, a hol az iroda személyzet, a rokonság, pár színész és az ismerősök feldúlt arccal, megdöbbenve olvastak egy másik táv­iratot :leírásáért életünket vetjük kockára, a munkát újból kezdi örömmel, ha kell megkétszerezi a fáradságot — hisz oly édes az a csekély ju ­talom. S te dolgoztál, fáradtál, mert jutalmad akkoron ez vala.Aranka szegény lány volt s te vagyon nélkül valal, de gazdagabb voltál, mint a föld hatalmasai, mert megelégedtél sorsoddal, mert szivedet a szerelem betölté egészen, nem volt vágyad más, csak Arankát bírni. S ő téged szeretett. Hányszor mondta, hányszor eskü­dött ! . . .  Te bíztál benne s boldog valál.Nagy tervekkel léptél az életbe. Tanulni fogsz es dolgozni — mondtad gyakran — hogy nevet, nagy társadalmi állást s jólétet teremts magadnak ; nem, Arankádnak. Segítettem ter­veidet kovácsolni ; Aranka imádkozott, hogy erőd ne fogyjon.Aztán eljegyezted, mikor az egyetemet bevégzéd. Mindenki csak gratulált. Mikor vé­gigmentetek az utcán, az emberek irigykedve néztek utánatok, irigyelték boldogságokat. Úgy összesimultatok . . . .  s én örültem bol­dogságtoknak.A kormány nemsokára tanulmányútra küldött téged külföldre. Jegyesed örült bár a kitüntetésnek, aggódva búcsúzott el tőled. L á t ­tam, miül könyezelt utánad s mikor a vonat elrobogott veled, könyei feltartózhatlanul meg­eredtek • t •

— Úgy lélek valamitől — zokogá.— Mitől — kerdem rnegilletödve.— Hogy Andort valami baj éri az utón.Vigasztaltam. Mondtam, hogy, ha az Is­ten jó angyalai imádkoznak erte, mitől sem kell rettegni. S megnyugodott. Mily hamar nyugodott meg . . .A többi aztán már hamar ment. Közön­séges történet, naponkint megismétlődik s már- már közönyösek vagyunk iránta.Jött azután, mig te utaztál, Teőrő Arthur. Magas, vállas termete, szénfekete haja és ba­jusza, koromfekete, csillogó szemei feltűnővé tették a városban. Fiatalember s már kép viselő — nagy karriert csinál — mondták az emberek. Arankának nagyon távolról rokona volt. Nem is rokonság, inkább nem tudott is­meretség. Arthurnak megtetszett Aranka s jegyesed szülei örültek hódításának. Aranka eleinte mint rokonát fogadta Arthurt s tudja Isten, nagyon b’zalmasak voltak — hamaro­san Arai.ka elhidegült tőled. Arthur szebb volt, daliásabb, mint te, előkelő állásban mar, mig te csak pályád kezdetén voltál s szülei is biztatták s igy történt — látod Andor — igy volt ám az, hogy mikor sikeres külföldi utazásodról hazatértél, asztal idon találtad a jegygyűrűt. Lám csak. a leányhüség ! . . .Fájdalmadat nem tudom elképzelni, c»ak sejteni lehet. Ki nem élte át, fogalma nincs

róla ; csak azt láttam, hogy az örök vidámke- délyü Andor buskoraor lett, a dolog nem adott nyugalmat, csak azt tapasztaltam, hogy embergyülölövé lettél. Még hozzám sem vol­tai bizalommal. Magadba rejtéd bánatodat s az ott rágódott élted gyökerén s te örültél annak.— Ha nem hinnék Istent, ma lőném magam fejbe, — óh hányszor mondtad ezt s én nem találtam szót vigasztalasodra. Féltem, hogy tájó sebedet újra meg újra leiszakgatom.Kiléptél a világ zajából. A kolostor ma­gányában kerestél enyhületet a sajgó keöelre. Nagyon gyűlölted az embereket, mert egyben csalódtál. Azt gondoltad, hogy mind hazug s mind csak saját érdekéből közeik hozzád. Nem tudtad elviselni, hogy egy levegőt szívj azzal a babaarcu hűtlen leánynyai, nem akar­tai tudni róla . . .Nyugalmat kerestél s megtaláltad — örök nyugodalmat.Isten veled, Andor — neked tán jó itt, bizonyosan jobb, mint e hazugsággal telt vi­lágban, hol az emberek raosoívgó arcokkal ássák egymásnak a sirt. Nyugodjál békében ! téged nem érhet több csalódás . . .

S í
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halt.

L u zern , julius 23. 
Tiszay ma reggel szivszélhüdésben meg

őrnagy tegnap este már visszautazott Székes- fehérvárra.Felbontották az újonnan érkezett táv­iratot is ; azt hitték, hogy talán cáfolata az előbbinek, pillanatra reméltek, de a táviratból azután csakhamar látták, hogy csak egy szí­nész követte gazdáját a halálban.És a halottól kérik, hogy temesse el a halottat.Az emberi élet utjai kiszámíthatatlanok. S ba a regényíró fantáziájában születnek meg hasonló eszmék, az olvasó boszusággal dobja el magától a könyvet és igy duzzog :— Ostobaság, ilyesmi nem történhetik meg az életben.A héten két koporsót vittek ki a teme­tőbe. Mindakettő egyszerű fekete koporsó volt, egyik halottról sem tudták a város lakói, hogy ki volt, mi volt, honnét jött, egy két gyászoló jó lélek kísérte csak őket a temetőbe, azután egyhangú kopogással hullottak a hantok a koporsóra. Az egyik szomorú meoet Kézdi- Vásárhelyen a kórházból indult ki. Csak a pap kisérte, a kórházigazgató és a beteg­ápolók. Szegény Vértesi Bandit hántolták el a legegyszerűbb módon, mert nem vslt már senkisem, a ki a temetéséről intézkedhetett volna A másik temetés Luzernben, a kies fekvésű Svájcban, messze a magyar hazától ment végbe. A hullaházból vitték ki a halottat csak a pap mondta el a .Requiescat in pace«-t s egy gyászbaborult nő sirt keserve­sen Itt meg Tiszayt temették . . .Mindketten messze az ismerősöktől, a jó barátoktól és szeretetteiktől hunyták le szemüket. Az egyszerű kórista legalább a hazai földben nyugodbatik, de Tiszay porhüvelye messze idegenben, távol a hazai földtől por- ladozikLelke azonban itt él közöttünk.M a p ifc a é  1900. j i l i i s  31-én,
ít apt*r : kedd, julius 81. — Rém. kaih : Ignác

— Prot. : Germán, — Görög-kel. (julius 18.) Emilián
— Zsidó : Ab 5. -  Nap kél é óra 39 perckor ; nyug­
szik 7 óra 33 perckor. — Hold kél reggel 6 óra 
10 perckor ; nyugszik este 8 óra 26 perckor.

Időjárás. A központi meteorologiai intézet jel­
zése 6z*rint : meleg idő, nyugaton csapadék és ziva­

tarok várhatók.
A pécsi PetŐfl-Kör Petőfi ünnepélye a Tor­

nacsarnokban este fél 9 órakor.— ( C im a d o m á n y o n á s.)  A király
Trsztyánszky László, pécsváradi közalapítványi főerdésznek az erdőmesteri cimet és jelleget adományozta.

— ( H its  G y ö r g y  P é c s e t t .)  K iss  György szobrász a székesegyház szobrainak alkotója, tegnap este Pécsre érkezett. Ma dél előtt Hetyey Sámuel püspöknél tisztelgett s be­mutatta neki a szentháromság szobor uj ter veit; délután pedig résztvett a szobor ügyében a városházán tartott épiikez.ési bizottsági ülé­sen is. A művész az éjjeli ví nattai utazik el Pécsről Budapestre.— (U J ir o d a v e z e tő  ) Virth János, pénzügyi irodatiszt, az ipolysági pénztigyigaz- gat ósághoz irodavezetővé, végleges minő­ségben kineveztetett.
— ( In te r p u r la m *  n t á r is  k o n fe ­

r e n c ia .)  Parisban ma kezdődött az inter­parlamentáris konferencia. A konferenciára 
Jagits József, országgyűlési képviselő is Pá- risba utazol!.

— ( A  cse n d ő ra é #  k ö r é b ő l. )Tolcsvai Nagy Gábor. m. kir csendőrörnagy, másodtörzstiszt — mint azt már megírtuk — tegnap érkezett Pécsre, hol az itteni csend­őrségnél szemlét tartott a szárny, szakasz és őrsök fölött, mely alkalommal a tapasztalt rend és fegyelem, különösen pedig derék csendőreink kitünően iskolázott volta fölött legnagyobb megelégedését lejezte ki Bogyay Vince csendőrszázados és Farkas Károly esendőrfőhadnagy előtt. Tolcsvai Nagy Gabor

— (A  p é cu  d o l n i m i h o l á c i* n t)  építése ügytb«n ma déllelőtt 11 órakor értekezlet \olt a Orosházán Majorossy Imre polgármester elnöklet alatt. J^ n vo ltak  Bauch János főmérnök, Tréler Aladár dr. főjegyző jáBosi hngel József és Jo ist  László dr. bi­zottsági tagok. Az értekezlet foglalkozott a vasút nyomjelzési tervezetével s megbízta a polgármestett és* főmérnököt, hogy a városi érdekeinek tekintetbevételével tárgyalják a trace elkészítését a vállalkozóval s tegyenek az esetleges változtatásokról jelentést.— ( A  „ P é c s i  P e t ő f i  k ö r * )  hol­nap kedden este tél kilenc ólakor Pefőjí Sán­dor halálának évfordulója alkalmából gyáaz- ünrepélyt rendez a városi torna-csarnokban a kővetkező műsorral. 1. Emlékbeszéd: tartja Horkai Elemér hiilapiró. 2. Múlt és jelen* . . . Alkalmi költemény irta és sza­valja : Kohn Ármin. 3. Petőfi a muzeum előtt. Előkép. Rendezi Petrovics Dezső. 4. »Egy gondolat bánt en gémét « . . . Petőfi Sándor költeménye szavalja. Kerlolt József. 5. •Pe­tőfi halála». Ékkép. Rendezi Petrovics Dezső.6. .J ó  Petőfi* szavalja Sralay László. Végül a .Pécsi Tornsegyesölet* bemutatja a budai honvéd szobrot márvány csoportokban. He lépti dij nincs.
— (Ü lése k  a v á r m e g y e h á i á n .)A mint a jelek mutatják, a reánk köszöntő augusztus hó elég csendes lesz a vármegye- házán. Közgyűlést persze ilyen nagy melegben nem tar tárák, s ha csak a fegyelmi választ­

mány ülése nem kelt nagyobb érdeklődést, úgy az augusztus hónap a vármegyén elég csen­desen fog elmúlni. Az ülések sorrendje különben a következő: augusztus harmadikán délelőtt kilenc órakor felülvizsgálat lesz a varmegyén, negyedikén délután három órakor a feggelmi 
váláséin dny tar t ülést, hatodikén utóallitás lesz reggeli nyolc órakor a Scholz-féle sör­házban. tizennegyedikén délelőtt kilenc órakor a közigazgatási bizottság tart ülést, tizennegye­dikén délután három órakor pedig a mező­

gazdasági bizottság ülésezik.
— ( A d ó h iv a t a li  k in evezések .)

Ruisz  Ármin, németujvári adóhivatali ellenőr pénztárossá, — Lukács Ármin nagy káliéi adó­tiszt ellenőrré és Landler S. Sándor, kecske­méti adóhivatali gyakornok ideiglenes minőségű adótisztté a lengyeltóti m. kir. adóhivatalhoz kineveztettek.
— (U j h it k ö z s é g i  e ln ö k  ) A mo­hácsi gör. kel. sztrb hitközség eddigi elnöke dr Andrics Tivadar ügyvéd, elnöki állásáról lemondván, a hitközségi képviselőtestület Jagtcs József országgyűlési kéviselőt választotta meg hitközségi elnökké. Mivel pedig ezen választás által egy választmányi állás üresedett meg, a közgyűlés az előbbi elnököt, dr. Andrics Tivadart választotta meg a hitközségi választ­mány tagjává.
— (H a d a p ró d o k  k ir á n d u lá s a .)A pécsi honvédhadapródiskola növendékei 

Sorsich Réla őrnagy parancsnok és tanáraik vfzetese alatt szombaton Szigetvárra rándul- tak s ott megtekintették a Zrinyi-szobrot. Az esti nyolcórai vonattal jöttek haza Szigetvárról Pécsre.— ( E l ü t ö t t e  a  k e ré k p á r.)  Loosz Henrik, szabóit ast, szántaion este az Irgal- mesok-utcáján egy kerékpáros elütötte. A fiú szerencsére csak kisebb séiülé.^eket szenvedett. A vigyázatlan kerékpáros pc dig — úgy látszik — meg fog menekülni a tüntetés elől, mert a számát ki sem tudta az eset szemtanúi közül megmondani, személyesen sem ismertesenki.
— (Ö n g y ilk o s  ír n o k )  Glöckner József, a dombóvári szolgabiróság írnoka, a kövesdi erdőben szivén lőtte magat s azonnal meghalt. Tettét gyógyíthatatlan betegsége miattielkeseredésében követte el.

— (P ályám at.) A kaposvári királyi ügyészségnél egy alügyészi állás van üresedés­ben. Pályázatok tizennégy nap alatt adandók be a pécsi királyi főügyészhez.
— ( M e g m a r t e m b e re k .) Arról akutyáról, mely csütörtökön este a Király-ut­cában hat embert megharapott, az állatorvosi vizsgálat nem állapította meg teljes határo­zottsággal, hogy veszett volt. Azonban mive gyanús elváltozások voltak észlelhetők az állat belsejében, a hatóság elrendelte a meg­mart egyéneknek a Pasteur intézetbe szállí­tását. S  n ird a hatan fel is utaztak azonnal szombaton éjjel Budapestre, hogy ott beol- tassák masukat.
— (A  S z e n t - H á r o m s á g s z o b o rü g y e .)  Ma délután három órakor a város épitési bizottsága tárgyalta a Szentháromság­szobor építési terveit. Az ülésen Majorossy Imre polgármester elnökölt s résztvettek rajta 

K iss  György szobrász, Olerhammer Antal he­lyettes gazd. tanácsos, Bauch János főmérnök, 
Guth  Béla, harmadaljegyző, Tiefenbacher Nán­dor, Vidákovits György és Buepprecht Nán­dor bizottsági tagok. A bizottságnak K iss  György bemutatta a szobor végleges terveit. Ezek szerint a szobor Jézus szent szive oltá­
rával lesz egybekapcsolva ; a körzet oszlopain 
három mellékalak lesz, az oltár felett Szűz 
Mária szobra s a telett a Szent-Háromság. Az oltár és a Mária-szobor márványból, a többi rész erdélyi köböl készül. A z egész húszon• 
egyezerhatszázkilencvenkét forintba kerül. Ez összeghez Troli Ferenc vál. püspök 3600 fo­rintot adott. Hetyey Sámuel megyéspüspőkünk pedig azzal a teltétellel, hogy Jézus szent szive oltára is épüljön a szoborral kapcsolatosan, megígérte, hogy a kezelése alatt e célra tar­tott nyolcezer forintot kiutalványozza. A többi hiányzó 9000 forintot a város pénztára és a közönség gyűjtés utján fogja fedezni. K iss  György — mint az ülésen ki is nyilatkoztatta 
— mütéssi hirnevét köti a szoborhoz, tehát az Pécsnek díszére fog válni. Itt az idő most már, hogy a katholikus hivek is adakozzanak a fel- 
állítási költségekhez, hogy a régi szobor he­lyébe az uj mihamarább felállítható legyen.— ( B a le s e t  a s  u szo d á b a n .) Va­sárnap az esti órákban Teixler Ferenc nevű gyermeket egy W eill Ágost nevű társa az uszodában véletlenül a korláthoz lökte úgy, hogy Teixler feje betört és súlyos sérülést szenvedett. A rendőrség a fiút Ápolás végett beszállította a városi közkórházba.

— (A  h ő sé g  é t a  k a to n á k .)  Anagy hőség a legkellemetlenebb most a kato­nákra nézve, kik ugyancsak készülnek a nagy­gyakorlatokra. Az 52- ik gyalogezred kaposvári zászlóalja — mint jeleztük — szombaton jött be Pécsre s ez az ut is a legnagyobb hőség­ben folyt le. Ki is dőlt nem kevesebb, mint negyven baka az utón a nagy hőségben, ki­ket kocsikon hoztak be Pécsre. Szerencsére komolyabb baja egyiknek sem lett.— ( V a s á r n a p i h a n g u la t .)  A teg­napi vasárnap ugyancsak dolgot adtak a rend­őrségnek a részeg emberek. Háre m esetben is verekedést kezdett egy-egy részeg az utcán s a verekedésnek csak a rendőrség tudott vé­get vetni azzal, hogy a részeg hősöket beszal- littatta a közkórházba. Most ott alus^zák ki fejükből a mámort.— ( S z i n ü g y i  b iz o t t s á g ;!  ü lé s .)Ho napután (szerdán) délelőtt 11 órakor a város s z in t ű  bizottsága ülé>t tart. Az ülé­sen fogják a pécsi színház jövendő sorsát, illetőleg a Tiszay Dezső özvegye á'tal beadott kél vényt tárgyalni. Az ülésen özvegy Tiszay Dezsőné is jelen lesz, ki ho!nap (kedden) Pécsre érkezik. Ma Nádasy József, a társulat titkára s jőver dó n övezetije már Pécsre érkezett.
— (K e d v e z m é n y  a k ü lfö ld ö n  

é lő  h a d k ö te le s e k n e k .)  A honvédelmi miniszter a közös hadügyminiszterrel együtte­sen elhatározta, hogy azok az állitáskötelesek



P É C S I  F I G Y E L Ő 1900. julius 31.
és a hadsereg nem tényleges állományába tartozó egyének, kik külföldön tartózkodnak és a honi kereskedelem érdekében működnek, és ezt hitelt érdemlőleg bebizonyítják, a kő­vetkező kedvezményekben részesülnek : az állitáskőtelesek az esetben, ha a konzulátus­nál » alkalmasának, vagy «kevésbé alkalmas*- nak találtattak, nem tartoznak a rendes so­rozó-bizottság előtt megjelenni. Az ily módon besorozottak szolgálati idejüket 24-ik életévükig elhalaszthatják. A hadsereg nem tényleges állo­mányába tartozó oly hadkötelesek pedig, kik külföldön a honi kereskedelem érdekében mű­ködnek, a fegyvergyakorlatok és ellenőrzési szemlék alól teljesen fel vannak mentve.— ( E l je g y z é s .) Faragó Béla zala­egerszegi gyáros, eljegyezte Strasser Katinka, Strasser Henrik puszta-inámi birtokos leányát.

— (Ö tv e n  h á z  le é ge tt*) Sár-Szent- Lőrincen (Tolnavármegye) julius 23 án iszonyú szélvészben 50 ház égett le s épen a leg­szegényebbek közül 52 evangélikus család vagyona lett a tűz martalékává. A kár igen nagy. Ha itt-ott egy egy nemes szív és kéz ir galomra, segélyre nyilik, kegyes adományát küldje Sántha Károly ev. lelkészhez.
— (A  c s e n d ő r ö k  ö rö m e.) Megír­tuk, hogy a csendörségnél újabb rangfokoza­tot léptettek életbe. A gyalogság mintájára szervezték a csendőrségnél is a törzsőrmesteri rangfokozatot. Az erre vonatkozó szervezeti szabályzatot a király már jóváhagyta s else­jére már megtörténik az első csendőrtörzsőr- mesterek kinevezése. Egyelőre most csak azokat a csendőrőrmestereket nevezik ki törzsőrmesterekké, aki már letették a számvivő vizsgát A székesfehérvári csendőrkerületnél számos altisztet neveznek ki törzsőrmesterré.
— (T a n d e m e n  a  v i lá g  k ö r ü l.)

Hetei James és neje a tandemen naszutazó üatal házaspárnak bizony alig lehetnek jó fo­galmai a pécsi vendégszeretetről, melyből ná­lunk épp oly kévés jutott nekik, mint az irántuk való érdeklődésből. Azi. a rokonszenves fogadtatást és szeretetet, melyet nálunk élvez­tek a derék vállalkozó szellemű amerikaiak, azt tőleg a »Pécs-Baranyai Sport Egyletének köszönhetik, mely tőle telhetőleg igyekezett pótolni azt, a mit az érdekes vendégek a többi sportegyesület részvétlensége miatt nélkülöztek. Szombaton este a «Magyar Király* szállóban társas-vacsorára bocsájtott ki meghivót a Pécs- Baranyai Sport Egylet, mely vacsorán Hetzl Jamesnek felolvasást kellett tartania. Miután azonban az egész társas vacsorán a vendégekkel együtt körülbelül tizenöten-buszán jelentek meg, dacára annak, hogy laptársunk a «Pécsi Napló* óriási közönség előtt tartott rendkívül érdekes felolvasásról számolt be, Hetzl James csupán arra szorítkozott, hogy kalandos életének néhány epizódját mondotta el a jelenvoltak­nak. Egyebekben pedig Hetzl James és ifjú neje, a P. B. Sp. E. három tagjának kísérete mellett ma reggel öt órakor elutaztak Pécsről Villányra, hol a táviratilag értesített villányi biciklisták fogadják az érkezőket. Az érdekes házaspár — kik tegnap Walla Ferenc a P. B. Sp. E. alelnökének vendégei voltak s a délu­tán folyamán a Tettyét és Abbáziát látogatták meg, — Villányról Eszékre utazik.
— (Je le n té n  a v íz rő l.)  A tőmérnöki hivatal a Tettye-torrás vízállásáról ma a kö­vetkezőket jelenti : A víztartók tele vannak ; a Tettye forrás vízszolgáltató képessége folyó hó29-én 2240 es 30-án reggel 2400 köbméter

hangzik a partner szá-

— (K inevenén.) Br. Fejérváry Imre főispán Kocsis Béla pécsi járási dijookot, a szentlőriuci járás főszolgabírói hivatalába ja rás-irnoki minőségben kinevezte. Kocsis Béla ma délelőtt tette le a hivatalos esküt s folyó évi augusztus hó elsején foglalja el új állását.
— ( A  villám on  én a  k a lá b e r .

Rudnyánseky Gyula a hírneves fővárosi író, két nap óta Pécsett tartózkodik, hol nem cse­kély az ismerőseinek a száma. így történt aztán, hogy Rudnyánseky Gyula, a tegnapi napon egyik helyi ismerősével teikerült a szől- lők közé, hol aztán kedélyes ebéd után azzal szórakoztatták a vendéget, hogy leül­tették alsós kaláberezni. Rudnyánseky Gyula, ki különben esküdt ellensége a kalábriásznak, egy darabig csak állta a gyönyört, de végre is kifakadt — a budapesti villamos ellen :__  Higyjék meg uraim — mondta —valóságos átok az emberekre ez a pestivillamos . . . .— Vannak ! —jából . . . .  . . . .— Ha vannak, kontra ! I — kiáltjaRudnyánszky, aztán folytatja a pesti villamos szapulását. Persze feltűnt a játékosok között, hogy hogy érhet valaki rá kaláber közben a villamost szidni s végre meg is kérdezték Rudnyánszkyt, hogy mi baja végre is azzal a villamossal. A vendég szeretetreméltó mosoly-lyal adta meg erre a választ :— Az a bajom kérem — mondta, hogy a mióta Pesten villamos van, azóta a nyu­galomba vonult lóvasúti lovak sem csinálnak egyebet, csak örökké — alsós kalabertjátszanak !
— ( É r te k e z le t  a  k a p o s v á r i-  

u t c a  re n d e z é se  t á r g y é b a n .)  Ma dél­előtt értekezlet volt a kaposvari-utca rende­zése tárgyában Oberhammer Antal, helyettes gazdasági tanácsnok elnöklete alatt a papnö­veldében. Az értekezleten jelen voltak Nick Alajos alügyész, Sleeák Vitus osztálymérnök, 
Guth Béla aljegyző ; Waldinger István pap­növeldéi prefektus, Buday  Béla, kaptaiani mérnök és dr. Bodó Aladár. Az értekezlet megállapította a kaposvári utca rendezését s a papnövelde képviselői a megállapított tervekhez hozzá is járultak.

— H e l y ő r s é g i  o r v o s i k in e v é ­
sések.) Marék Vendel dr., másodosztályú főtörzsorvos, a pécsi helyőrség főnöke, a kassai 20-ik számú helyőrségi kórház parancs­nokává neveztetett ki. Helyébe a pécsi helyőr­ség orvos főnökéül K raus  Felix, másodosz­tályú főtörzsorvos, a 32-ik gyaloghadosztály orvosfőnöke, neveztetett ki.— (L e e s e tt a  te m p lo m r ó l.)  Most, hogy szinte küszöbön van már a Havi Boldog- asszony ünnepe, mindenütt tatarozzak a temp­lomokat, javítgatják, szépitgetik, hogy mire elérkezik a nagy ünnep, minden tiszta legyen, csillogjon s méltó legyen Havi-Boldogasszony napjához. Így javítgatják többi között az izsépi templomot is, melynek tetejét nagyon is meg­mar ta már az idő vasfoga. A napokban aztán baleset történt a javítási munkálatok alatt. 

Vidovics Stanko. cserepeslegény — ugyanis — létrát támasztott a templomhoz, hogy an­nak tetejet igy könnyebben érhesse el, de a létra megcsúszott s Vidovics oly szerencsét­lenül bukott le a létráról, hogy jobb karját kitörte. Miután a szerencsetlenül járt cserepes önmaga volt az okozója balesetének, vizsgála­tot nem indítottak ez ügyben.

— ( K é k g á lic o t  iv o tt .)  Nem sze­relmi tragédiáról van szó, melyeknek legna­gyobb része ily cím alatt kerül a lapokba, hanem ismét azoknak a soha meg nem szűnő végzetes baleseteknek egyikéről, melyeknek a szülői gondatlanság az okozója. Akként tör­tént a dolog, hogy Mufics Ferenc vincellér, cinderibogádi lakos a napokban kiment sző­lőjébe permetezni, mihez rézgálic-oldatot hasz­nált. A szőlőmunkás kivitte magával ötéves Mariska nevű leányát is, ki — mig apja a szőlőt permetezte — ivott a vödörben állórézgalicoldatból. A végzetes szerencsétlenségrecsak akkor lett figyelmes az apa, midőn ir- tóztató görcsök között összeesett a gyermek, ki bár még életben van, de megmentéséhez kevés a remény. Az ügyben megindították azeljárást.
— (A  D u n á b a  f ű l t  g y ó g y s s e -  

réss.) Pastes Géza gyógyszerész Budapesten a Dunába fuit. A szerencsétlenül járt gyógy­szerész néhai Pasics Mihálynak — Mohács rendezett tanácsú város volt tanácsosának. 9 a rendezett tanács megszűnte után mohácsi gyakorló ügyvédnek — fia volt. A szomorú esemény körülményéiről hiányzanak a rész­letek.
— ( G y ú jt o g a t ó  to lv a jo k .)  Wag­

ner János németpalkonyai lakos házában tol­vajok járták, kik nem elégedtek meg azzal, hogy felteszitve az éléskamra ajtaját abból nagyobb mennyiségű ágyas-pálinkát és élelmi­szert loptak, hanem még azzal is tetézték gonosztettüket, hogy a gazdanak az udvaron álló három szalmakazalját felgyújtották. A tü­zet szerencsére sikerült még idejekorán elol­tani, a tetteseknek azonban ■yeraaveszett. Most keresik őket.
— (Helyettesit© ® .» Gyurkovits Dezső, okleveles jegyző, vörösmarti lakost, Somogymegye főispánja az engedély nélkül hiva­talától elrávozott es azóta neui is jelentkező 

Boda  Miklós, kaposvári anyakönyvvezető he­lyébe, anyakönyvvezetőnek ideiglenes minő­ségben helyettesítette.
— ( A g y o n  ®»ikrtak e g y  em bert.)A somogymegyei sárdi legények régóta hír­hedtek arról, hogy bravókkent késeinek. A múlt héten egy bajomi ember Sárdon bált a korcsmatészer alatt. Bent a korcsmában le­gények dorbézoltak, kik közül valaki az alvó embert orozva leszúrta. A bajomi ember se­bébe másnap belehalt. Most a kaposvári tör vényszéki vizsgálóbíró kutatja a büntevőket. Szükséges volna, hogy a bíróságok ezt az aljas, a magyar természettel meg nem férő, alattomos tót virtust kivételes szigorral ül­döznék.— ( G y ú jt o g a t ó  c s é p lő g é p .)  Tűzvolt a minap Lengyeltótiban. A községi bíró gőzeseplögépe gyújtotta fel a cséplésre szánt » gabnaasztagot, mely a heves szélben raenthet- lenül elégett a cséplőgéppel együtt, azonkívül elégett a szomszéd száz kereszt búzája is, mely ugyancsak a géphez közel volt rakva, mert azt is csépelni akarták. A bíró kára biztosítás folytán megtérül, a szomszéd Hor­

váth István idei búzatermése azonban karba veszett. A lengyeltóti tűzoltók erélyes és gyors munkájának lehet köszönni, hogy a szél á'tál élesztett tűz a szomszédos épületeken nem harapódzhatntt el.
— (M o zg ó  fé n y k é p e k .)  Szombat este tartotta Bianchi Angelo igazgató első nagy előadását a Royal kávéházban. Minden-

Csak nőket érdekelhet e szenzátiős felfedezés!
m ellszóp itő , a  h á re m h ö lg y e k  c so d a h a tá s u  lau ru s-irja , m o ly  v is s z a v a r á ­
z so lja  a női kebel elvesztett ifjúi iideségét, ruganyos teltségét. A testbőrt bársony-
lágyságuvá és selyemfényűvé varázsolja. Ezen csodahatásu ír gyógynövényekből készül, tehát semmiféle ártalmas anyagot nem tartalmaz. Egy tégely ára használati utasítással 4 
korona. T ö rv é n y e se n  vódve. A pénz beküldésével vagv utánvétellel megrendelhető a 
,,S te a ro p tin u m “ la b o ra tó r iu m á b a n  : B U D A P E S T ,  V II.  kerü le t, M e x ik ó i­

u l R  R  CYÁm.



1900. julius 31. “ E C S 1  F I G Y E L Őesetre a mozgó fényképek között legénlekle- szitöbb csoportot a párisi világkiállítás egyes részletei képezik. A lapok utján ugyan sze­rezhet az ember halvány ideát magának a párisi világkiállításról, de ha látja — habár csak nagyon kis részletekben is — az egyes csoportokat, a főbb csarnokokat stb. e mozgó tényképekben, képzeletével talán megközelítő­leg megalkothatja magának a képet, minden­esetre azonban erős vácy ébred fel benne, hogy valóságban megláthassa azt a világcso­dát, mely a föld minden népét most Pá- risba vonzza.
(M e g ö lte  a  m a lo m .) Kapós mérőben egy kis leány a malom kerekei köze esett, melyek teljesen összezúzták. A kis leány a szenvedett sérülések következtében meghalt. A kaposvári vizsgálóbíró most azt vizsgálja,hogy a leány halálát nem e valakinek vétkes gondatlansága okozta.
( E lt ű n t  fű tő .)  Ibrahim, az Első cs. és kir. szab. Dunagőzhajózási Tár­saság »Timok« nevű csavargőzösén mint fütő volt alkalmazva. A hajó Harasztinál megállván Ibrahim a szárazfölre ment, de indulás előtt visszatért a hajóra. Duna-Földvárnál azonban észrevették, hogy Aber sehol sem található, nyomtalanul eltűnt. Valószínűnek tartják, hogy a fütő — mivel kissé ittas volt — a hajóról a Dunába esett s a vízbe fűlt.

— ( E la lu d t  ö r ö k re .)  A dombóvári Szt.-Anna búcsúról volt hazatérőben Somogy- 
vári József, kercseligeti takácsmester, midőn a sok szesztől nehéz feje álomra húzta a napsütötte fűbe. Pár órai pihenés helyett azon­ban csakhamar elaludt őrökre, mert midőn kevéssel utóbb a mellette elhaladóknak föl­tűnt az árnyéktól védtelenül ott fekvő alak, már hiába ébresztgették : «keljen föl, rossz al­vás esik ott a napon!, addigra már a napelaltatta őt őrökre. Napszurás érte s az ölte meg.

— ( É le t u n t  m e n y e c s k e .)  öngyil­kosság utján vált meg eleiétől Beberika Ist­ván, homok pusztai uradalmi kovács fiatal szép leánya, Borbála. Csak néhány hete, hogy térjhez ment a fiatal menyecske és máris megelégelte a mézes heteket. A minap egy reggel, átlőtt halántékkal találták meg a cso­rnai kukoricatőldek gyalogjáróján, öngyilkos­ságának oka, hogy szülői a leányt akarata ellenére adták térjhez.
— íV ö r ö i k e r e i z t - k é r h á s  D o m -  

b o v á r o tt.)  A dombóvári vöröskereszt fiók- egylet elhatározta, hogy Erzsébet*kórház el­nevezéssel Dombovárott egyesületi kórházat létesít. A fiók-egyesület most a kórházi alap megteremtésén (áradozik. Fried Sándor nagy­kereskedő kezdte meg a gyűjtést, megboldo­gult testvéröcscse, Fried Ede emlékének meg­örökítésére 1000 koronát ajánlott fel a kór­ház céljaira. Paál József fiókegyesületi elnök­höz már számos kisebb nagyobb adomány ér­kezett. Eszterházy Miklós herceg ígéretet tett, hogy a megfelelő területet a kórház céljaira ingyen átengedi. A kórház létesítésére megin­dult üdvös mozgalmat az egyesület központi igazgatósága örömmel fogadta és a fiókegye sületnek elismerését és köszönetét fejezte ki.
— ( H iv a t a ls z o lg a  k e r e ste tik .)A nagyatádi m. kir. adóhivatalnál egy hivatal­szolgai állas van üresedésben. Pályázatok a kaposvári m. kir. pénzügyigazgatósághoz adan­dók be nyolc hét alatt.

— ( E lő m u n k á la t i  e n g e d é ly  m e g ­
a d á s a .)A kereskedelemügyi miniszter Györffy János ügyvéd, nagy-kanizsai lakosnak, a Du­nántúli helyi érdekű vasutak Bak állomásától s <>jtör, Puszta-Szent-László, Puszta-Magyaród, ^ent- László, Bánok- Szent- György, Borsfa, Tolmács, Béc, Letenye, Egyed-utca. Toth-Szer- dahely, esetleg pedig Borsfa. Becsehely Tóth-^zent-Márton, Tóth-Szerdahelv iranvában, a

*  •  «cs- kir. szab. déli vaspalya társaság Murake- resztur állomásáig vezetendő gözmozdonyu

helyi érdekű vasútvonalra az előmunkálati engedélyt egy évre megadta..“ 7 (̂ <1 a d ó h iv a ta l.)  A m. kir. pénz­ügyminiszter rendeletével Somogyvármegye te­rületén, Lengyeltóti székhellyel, í. évi augusz­tus 1-ével kir. adóhivatal állittatik lel, mely­hez a következő községek osztatnak be: 1. Lengyeltóti mint székhely, 2. Bursák, 3. Kis- Berény 4 Öreglak, 5. Pamuk, 6. Somogy vár.7. Táska, 8. Tótszentpál, 9. Vámos, 10. Var­jaskér, 11. Balaton-Csehi, 12. Boglár, 13 r alu-Szernes, 14. Gamás, 15. Látránv, 16. Géllé, 17. Orda, 18. Őszöd, 19. Szőllös-Gyö- rok 2°. Szőllős Kislak, 21. Tótgyugy, 22. Túr, 23. Visz, 24. Edde, 25. Jaád, 26. Osztopán. Ezen községek közül az első tiz a marcali, az azutan kővetkező tizenhárom a karádi és az utolsó három község pedig a kaposvári adóhivatal körzetéből vonatik el.
— ( N a g y  t ú a  K a c s f a l u n )  Kács-talun több gazda egy szérűre hordta gaboná­ját, hogy azt Kaltnekker Géza dárdai lakos gőzcséplőgépével kicsépeltesse, azonban szeles időjárás lévén, a szél a gőzmozdony kéményé­ből kipattanó tűzszikrákat Ribics Milán buza- a>ztagjára hajtotta, mely csakhamar kigyuiadt,  ̂ lángok aztán oly rettenetes gyorsasággal csaptak át a többi asztagokra, hogy a men­tés. az oltás lehetetlen volt. így történt, hogy a vészes elem megsemmisítette tizenhat gazda egész évi munkájának gyümölcsét. Elhamvadt 

'̂ '2 í körőszt gabona, a mar kicsépelt búza és nagymennyiségű szalma, s a cséplőgép. Az összes kár 9304 korona; biztosítva csak 2700 kor. volt. A gondatlanságból eredt tűzvészért a károsultak állítólag a géptulajdonost és gé­pészt, Albert Józsefet vonják felelősségre.
— ( ö n g y ilk o s  a s s z o n y )  SzalaiLászlóné. szakcsi születésű, tamásii cseléd- aszony, öngyilkossági szándékból elvágta a nyakát, miért is a *ulyosan sebesült asszonyt bevitték a szegzárdi közkórházba, de már útközben meghalt.

Pécsi ember a hobokeni tűzvészről.— Egy szemtanú elbeszélése nyomán. —Pécs, 1900. juliusSzörnyű az, minek leírására toliamat kezembe veszem. Szivrepesztő, könyeket ta­kasztó szerencsétlenség, melynél százával es­nek áldozatul az emberek, hol menekülés nincs, mert minden lángtengerben ál). Ve- iötrázó jajkiáltás és az, ki segitségre mehetne, ott áll hidegen, belemerül a számok rideg hal­mazába, közönyös egykedvűséggel odakiáltja : 250,000 dollárért megteszem. Ocsmány tett és jellem, de való, megtörtént. Fizess és meg­mentlek ! A pénz századában élünk, hol kő- nyörületességre nem szabad számítani.Junius 30 ika, délután négy óra volt. Egyszerre csak óriási dörrenés. A másik pil­lanatban az egész rakpart lángtengerben ál­lott. Pillanat alatt végigszaladt a tűz az egész rakodóparton. Ahogy a szemtanú mon­dotta, a partról be a tengerbe négy nyúlvány nyúlik, melyeken a lerakott és felrakandó áruk hevernek. Ezen íacölöpökön nyugvó nyúlványok közé hajtanak be a hajók egészen hozzájuk simulva. Az első és második nyúlvány között állt a »Saale« hajó is, melyen a szives elbe­szélő, Kozma József Pécsről szolgált, mint gé­pész. E hajó mellett állt egy másik is.Az első nyúlványon petróleum, benzin, spiritusz s más robbanó anyag volt, amit az akkori napokban raktak oda, de még mind be nem hordták. Ezen első nyúlványon történt a robbanás. Szertefröcscsent az égő anyag, messze elrepülve. Egyszerre lángbaboritotta a második nyúlványt is, melyen roppant meny- nyiségü gyapot hevert. A bajók is égtek. Láng­ban állták a 7—8 emeletes raktárépületek is. A »Saale« hajó egyik matróza vitte le a hajó fenekén levő gépészeknek és a többi munká­

soknak a rémhírt: »£g az egész kikötőt* Ne­vetve fogadták a hirt, miként lehet az ! Majd felmászott a födélzetre Kozma József gé­pész s itt hitelt adott a rettentő látvány, mi eléje tárult, a matróz szavainak. Minden égett. Amily gyorsan csak lehetett, visszatért társai­hoz a rémhírt megvinni. Rettegve fogadták ezek. Mind a födelzetre akart rohanni, ahol a nyaldosó lángok várták. Az elbeszélő, valamint a másik gépész hidegvérüsége megmentette őket. »Le a szobába, le a mélybe!* hangzott a két gépész ajkáról. S a körülbelül negyven ember engedelmeskedett. Bezárkóztak légmen­tesen egy fülkébe. Itt voltak mintegy három óra hosszat.Mig itt lenn kétség és rémület közt őszi» szeszorult a mintegy 40 ember, addig lenn már nagyban folyt a mentési munkálat. Segítsé­gükre érkezett Barends főmérnök, ki nehány emberrel emberteletti munkát végzett. Folyton fecskendezte az égő hajót, hadd meneküljenek meg legalább a bennszorultak, ha már a töb­biek úgyis a katasztrófa martalékaivá lettek. A fedélzeten levők, rémületük első pillanatában a vízbe ugortak, itt keresvén menedéket. De a tüzből tüzbe ugrottak. Égett a viz felszíne is. Lefolyt reá a rengeteg mennyiségű olaj s égett, a merre csak a szem látott. Kétségbe­esett menekülők úszkáltak az égő vízben. De vajmi kevesen menekültek meg. Némelyek a viz szine alatt igyekeztek partra jutni, de so­káig nem bírták ki. Felszínre jöttek levegőért. Itt pedig a tűz várta őket. összeégett fejük s kezük épugy, mint a többié. Itt-ott néhányat felszedtek a mentőhajókba. De mi volt ez a menekülők, a szerencsétlenek tömegéhez ké­pest. Irtózatos látvány volt ez a szemlélőknek, óriási jajveszéklés, de segítségükre nem igen mentek.Azok, kik tehettek volna valamit a sze­rencsétleneknek, azok meg alkudni kezdtek. Ha a hajótársulat biztosított volna nekik 250 ezer dollárt, úgy segítettek volna. Így pedig hagyták égni a tárházakat. Nem törődtek a lángban álló kisebb hajókkal sem, melyeknek száma mintegy hatvanat tett.Csaknem három óra hosszat voltak a bennszorultak a »Saale« hajófenekén. Lég­mentesen volt elzárva szobájuk, levegő nem férhetett hozzájuk s így lenn is közel voltak a halálhoz.Ekkor eszébe jutott Kozma József gé­pésznek, hogy itt is óriási veszély fenyegeti őket, bár elég biztos menedékhelyen voltak. Felettük volt ugyanis a raktár 1500 hordó olajjal. A mennyezet már is át melegedett s így a menekülésre kellett gondolni. Gépészünk el­hagyta társait, hogy megnézze, van-e már ut a menekülésre. »Ha van menekülés, vagy nincs, úgy visszatérek, mondá társaihoz, ha pedig nem térek vissza, odavesztem.* Ezzel felmá­szott a gépen és szerencsére eljutott egy na­gyobb ablakhoz, melynek üvege mar be volt verve. Ezen át lel lehetett jutni a fedélzetre, melynek egyik részét a főmérnök embereivel már eloltotta. Útközben szomorú dolgokat lá­tott Ami faanyag volt, az mind elégett. Az­tán a vas és réz is megolvadt a nagy hőség­ben. Az 5—6 cm. vastag vasrudak és oszlopok úgy eltűntek, mintha csak nem is lettek volna. Az egyik 30— 35 cm. átmérőjű réz súlyozó is elolvadt, anélkül, hogy nyoma maradt volna.A lépcsők mind izzásban voltak. Képzelhető minő hőség volt, ha a vas és réz is elolvadt.Amint látta, már lehet menekülni, hamar visszatért a kétségbeesetteknek a hirt meg­vinni. Aki csak tudott, menekült. De többen már nem voltak erejüknél. Ezeket úgy kellett a gépészeknek fel vonszolni. Azonban még mind nem voltak együtt. Újból le akart térni egyik társával Kozma József a fenékre, de már nem lehetett. A százötven tonnáju szén meggyuladt lenn s nagy mennyiségű gázok fejlődtek. Ide már lehatolni nem lehetett. Akik lenn marad­tak, azokat már megölte a gáz.Valóságos kálvária utón haladt végig a szives elbeszélő, az izzó vasanyag között. S
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csak balkezén kapott könnyebb sérülést. Hogy miként felt ez, maga sem tudja. Amint végre újból leiért a fedélzetre, ereje elhagyta s egy előtte fék fő félig elégett, félig Teresre sült holt­testben megbotlott, összeesett és elájult. Úgy vitték a mentők a new-yorkl kórházbaKét napig feküdt itt, bár sebe nem volt veszélyes. Kijötte után tudta meg a többi részletet.Kapitányuk, Mirow, a tűzvész alkalmából ott állt a hajóhidján, osztogatva a parancso­kat. Ruhája már lángot fogott s ő csak állt. Testét nyaldosták a lángok, folyt róla a vér. De azért nem mozdult, mereven állt. Maga volt egy égő szobor. Utolsó parancsa az volt : •Meneküljön, a ki csak tud*. Erre aztán össze­esett s csak lábBzárcsontjait találták meg. Rettentő sors A másik bajóról távcsövekkel nézték a rettenthetetlen kapitányt, a ki ott áll. hagyja, hogy égjen, egy tapodtat semmozdul, mig végre összerogy.Két nap múlva megtörtént a szerencsét­lenek eltemetése. Szomorú menet volt. Tizen­egy kocsin vittek olyanokat, a kiket felismer­tek. minden kocsin egy* egy koporsó, a többit pedig öt kocsin vitték, kik úgy ősszeégtek, bogy már felismerni őket nem lehetett. Közös sírba helyezték őket, mely nagy sir fölé a társulat emlékoszlopot fog állítani.Aztán hozzáfogtak a mentő munkála­tokhoz ; búvárok szálltak a viz alá, kik elé szórnom látvány tárult a tengerfenéken. Min­denütt a bolftesfek egész csoportja. Mondásuk szerint a facölöpök között itt-ott 30 40 em­ber is feküdt egy csomóban, görcsösen össze­kapaszkodva, úgy. a hogv menekülés közben egvmásba kapaszkodtak. Ezeket, állításuk sze­rint. a felszínre huzni lehetetlenség.A megmenekültek aztán, kiket csakugyan őrzöangvaluk hozott ki a halál torkából, hajóra szálltak s pár nap múlva visszajöttek Euró­pába. A Vrmos hajón több mint kétszáz me­nekült volt. kiket szivrepesve vártak hozzá­tartozóik. Lesték őket s kik első ízben csa­lódtak, azok még reményt tápláltak, tán meg jönnek a másik hajón. Jöttek, mintegy 40-en két nap utóbb, köztük a pécsi születésű Kozma József is. de minő nagy volt a csapás. Há­nyán maradtak el és örökre. Az a fájdalmas nvögés. panaszkiáltás, sírás. Az elbeszélő sze­rint azt elmondani nem lehet, végig kell azt nézni, csak ngv szerezhetni fogalmat arról.S az pfész szerencsétlenség okát nem tudni. New Yorkban azon vélemény vert gyö­keret, hoev az egész politikai csíny,melyet ugyan nem ezeknek szántak, hanem egy másik ha­jónak, inelv még délelőtt 11 órakor indult ti. Ezen a hajón dinamitot és puskaport szállí­tottak Gibraltár részére. Valószínűleg ezt akar­ták felrobbantani, de nem sikerűit s a robba­nás öt órával később, délután négy órakor történt.Különben az egészet a homály fátyola borítja, mit fán nem is lebbenthetnek majd fel s örökös kérdőjel gyanánt marad meg a világ szerencsétlenségeinek jegyzőkönyvében, a bővé ezt a páratlan óriási szerencsétlenséget is felrótták.
Művészet, irodalom.

A  pécsi színház sorsa.Különfélék azok a verziók, melvek még ma is a pécsi nemzeti színház sorsa felől ke­ringenek s leginkább a fővárosi lapok azok, melvek mindannyian mást és mást közölnek a mi színházunk jövendő sorsáról. Ezeknek a híreszteléseknek azonban alkalmasint véget fog vetni az a kérvény, melyet özv. Tiszay De- zsöné a m. kir. belügyminisztériumhoz, az or­szágos szinészegvestilethez és Pécs szab. kir. város szinögyi bizottságához nyújtott be. A kérvény szerint özv. Tiszav Dezsőné hivatalo
wsan bejelentvén férjé elhunytat, kéri. hogy a 

concessió neki a elásnék át. mit különben a m.

kir. belügyminiszter neki engedélyezett is már 
s az országos szinészegyesűlet tudomásul vett. Tekintve — igy szól tovább a kérvény, — hogy 
mint ÖMtegy, tanácstalanul áll, a szer zödtiíett ta­
goknál nagy mennyiségű előleg van, hogy az igaz­
gató téli műsorhoz igen sokuj darab előadási jogát, 
díszlet és ruhatárát drága pénzen szerezte meg, 
tekintve végül, hogy egy olyan művezetővel ren­
delkezik, aki megboldogult férje idejében is te­
vékeny részt vett a társulat művészeti vezeté­
sében és akiben minden tekintetben megbizha- 
tik — a Pécs városával kötött szerződést, a 
melynek minden egyesrpontját úgy ö, mint mű­
vezetője alaposan ismeri — magára átruházni 
kéri. Teljhatalmú művezetőül Nádassy Józsefet, 
a társulat eddigi titkárát, jelenlegi igazgató­
helyettesét nevezi meg.Kétségtelen, hogy Pécs szab. kir. város szintigyi bizottsága miuden aggályoskodás nél­kül teljesíteni fogja az özvegy szinigazgatónő teljesen indokolt és kétségtelenül méltánylást érdemlő kérelmét. Mert hiszen a mi a con- cesszió átruházását illeti, az természetes, hogy a mit a ro. kir. belügyminiszter engedélyez, kétségtelenül engedélyezni fogja a város is, de még különben nem is esett szó sohasem ar­ról, hogy ezt a városnál bárki is elleneznéTisza y Dezső a megboldogult szinigaz- gató sokkal több érdemet szerzett magának városunkban és sokkal inkább megkedveltette magát városunk társadalmának minden köré­ben, semhogy a legcsekélyebb szó is férhetne az özvegy kérelmének teljesítéséhez, mely ké­relem megtagadása az anyagi romlásba ker­getné az özvegyet, mert az az óriási repor- toire, azok az ezreket erő díszletek, ruhatár és felszerelés, mely jelenleg Tiszayné tulajdonát képezi, legalább negyvenezer forintot érhet meg, mely vagyont kitevő őszszeg teljesen elveszne, ha a felszerelések, ruhatár stb. el­adásra kerülnének, mi a koncesszió megtaga­dása esetén okvetlenül megtörténnék.Hogy a kérvény második részét, Nádassy József, az eddigi titkár és jelenlegi igazgató- helyettesnek a művezetői teendőkkel való meg­bízatását szintén engedélyezni fogja a pécsi szinügyi bizottság, az sem képezheti vita tár­gyát, mert Nádassy József, a társulat jelenlegi igazgató helyettese a társulat vagyoni állapo­tának, a szerződések mibenlétének, a bérletek állásának, szóval az adminisztratív dolgoknak annyira teljes és kizárólagos ismeretével bir, hogy csapás volna az özvegyre, ha öt el kel­lene vesztenie.A mi pedig a művészeti részét érinti a dolognak, Nádassy József igazgató helyettes szaktudása, az a szaktudása és a színpadi tech­nika oly fokú ismerete, melylyel eddig is Brassóban, Kézdivásárhelyen Tiszay Dezső éle­tében vezette a társulat művészeti részét is, elég garanciát nyújt arra, hogy ugyanazt a társulatot a pécsi nemzeti színház színpadján is vezetheti.Mert kétségtelen az, hogy Nádassy  Jó ­zsef, Tiszay Dezső tanítványa, ki nemcsak az adminisztratív teendőkbe gyakorolta be titká­rát, hanem éppea a művészeti rész volt az, melyben Nádassy József a legszélesebb körű szaktudással oktatást nyert. Bár rövid arány­lag Nádassy József színészi múltja s bár korra fiatalnak látszik is, tekintve, hogy a fő­városi színházakban fiatalabb s kevesebb szak­tudással bir6 emberek, mint például Beöthy László látják el az igazgató és művezető teendőit, nyugodt lélekkel nézünk eleje a jövő sziniévadnak, mert Nádassy József tö­rekvő. ügybuzgó, agilis és nem csekély tudá­sát tekintve, kellő szskrendezők segítsége mel­lett, élén a közszeretetben állott igazgató öz­vegyével, jó kezekben tudjuk a pécsi Nemzeti Színház sorsát !

dessünk mindig régi, olvasott és elterjedt lapbanmert itt minden api óhirdetés eredménynyel jár •ilyen lap a#Budapest«, mely már */4 század óta fennáll a gazdák, iparosok kereskedők, szóval a nagyközönség kedvelt és olvasott lapja. Kinek eladó háza. telke, üzlete, bútora van, vagy ilye­neket megvételre keres, kinek munkásra, segédre vagy cselédre szüksége van, vagy bármiféle alkalmazottat keres, forduljon csak a •Buda­pesti apróhirdetési rovatához, hol minden szó csak 3 fillér s az eredmény biztos. A «Buda­pest* kiadóhivatala Büdapest, IV. Sarkntyus- utca 3.O  A  legjobb m űsor, fcgy kis ballerina a következő műsort állította össze : HétfőPezsgő. (Murai Károly). Kedd: Huszárszere­lem. (Murai Károly). Szerda : Don Juan. (Mo­lière). Csütörtök : A tékozló. (Raymond). Pé*. tek : Báró és bankár. (Hugó Károly). Szom­bat : A kis herceg. (Lecc que). Vasárnap : A koldusdiák. (Milöcker).
© Vidéki színészet. Somogyi Károly, a nagyváradi szintásuíat igazgatója, jelenleg Balaton-Füreden működik társulatával, a kö­zönség nem nagy pártfogása mellett. A tár­sulat augusztus 15-éig marad ott, a mely idő alatt a szintén ott tartózkodó Blaháné lép fel néhányszor egy-egy népszínműben, míg 

Blaha  Sárika operettekben vonzza a nyaraló- közönséget a színházba. Augusztus 15-én a társulat Szarvasra megy, a hol N yárai Antal lép fel néhány kiváló szerepében.O  A „Cim balom  Szalon* folyóirat most megjelent 10 ik füzete a következő szép zene ; dolgokat közli: 1. Szomorúan csengapobára 2. Ej, haj, vasárnapig ; 3. Száz liba egy sor­ban ; 4. Világoskék a csillagos éjszaka; 5. BuCiUzóra ; 6. Debreceni mi gyár gyerek és 7. a hires Rózsavölgyi kesergője. A •Cimba­lom Szalon* megjelenik minden hó l én 10 oldalon, mindenkor a legszebb újdonságokkal. Előfizetési ára nefyedévenkint 3 korona. Elő­fizethetni a «Cimbalom Szalon* kiadóhivata­lában Budapest, Károiy-kőrut 8. szám.
Törvénykezés$ Sajtóp ör a „M unkás* ellen. A pécsi szociáldemokraták lapja, a «Munkás*, vasár­napi számában erős kirohanást intézett „ A  

jöispán leibzsurnáljau címen a főispán, no meg a >Pécsi Napló* ellen is. Mint értesü­lünk, a sajtó ügy i vizsgálóbíró a mérges cikkből kifolyólag elrendelte a «Munkás* vasárnapi számának elkobzását — ma, mikor már abból alig találtak egy-ket példányt a lap nyomdájában és kii.dóhivatalában. Báró Fejér• 
váry Imre dr. tőispán a maga nevében ma sajtóügyi feljelentést tett a >Mnnkás« ellen 
becsületsértés és rágalmazás cimén. A rendőr­ség ma délután be is szerezte a cikk kézira­tát a lap nyomdájában ; azonban eddig még a szerzőt nem nevezte meg a lap szerkesztősége.

O  L j  korszak. Az apróhirdetésekre uj k o r ia k  köszöntött be a bélyegdij eltörlé­sével s most már igazán a legolcsóbb ügynök és helyszerző az aj róhirdetési rovat, c.-ak az az a kérdés hogy rí elvik anban hirdessünk. Bir-

Séta a világ körül.Pécs, 1900, julius 30.
— P á r b a j  n a g y b á c s i  és u n o k a -  

ö cs közt* Érdekes eset foglalkoztatja mos­tanában a párisi társaságot. Orlovski gróf, Oroszország müncheni követe, ki jelenleg Pa­risban időzik, a napokban jelenvolt nagybáty­jának, Castellane grólnak estélyén, bo! igen kedvezőtlenül nyilatkozott a francia hadsereg­ről, melynek Castellane gróf is kötelékébe tartozik. Másnap jóvá akarta tenni hibáját és bocsánatot kért Castellane gróftól, de akkorra már nyilatkozata egy francia lapban is meg­jelent. Mivel értesült róla, hogy a nyilatko­zatot nagybátyja tétette közzé, Gáliéin Ser­gius herceg és Feuillant Xavier áltál párbajra hivatta ki. Castellane segédei voltak Dien gróf és Dumas Julien algériai követ. A pár-



1900. július 31. P É C S I  F ' G Y E L Obaj, mely vasárnap délután pont tél 4 óra­kor történt meg a Grande Yette szigeten csak nehány pillanatig tartott és Orlovski gróf súlyos megsebesülésével végződött. A Pariai társaságbann, mely bizonyos mértekben hozzá ▼an szókra az ilyen félig* meddig politikai jel­legű párbajokhoz, ez a párbaj élénk izgatott­ságot keltett, mert egy orosz és egy francia álltak egymással szemben.
— É n e k lő  p a p a g á ly . Fodroveci Fodrócy asszony Grácban a boldog tulaj­donosa egy éneklő papagálynak. A papagály beszél, sőt danol is zongoralnséret mellett. 6—7 éves volt, mikor Fodrócy asszonyhoz került. Eleinte roppant féktelen és harages ▼olt. Szelid és szeretetteljes bánásmódban csak két ér múlva lehetett a beszédre birni. Ekkor azutan egyes dalok eléneklésére tanította asszonya, s három év alatt több dalt meg is tanult a »Lora« papagály. Most már beszél, dalol és kérdésekre értelmes feleleteket ad >Lora.< Itt ran mutatóul néhány kérdés és felelet :— Mit mondunk, ba valakinek név­napja van ?— Gratulálok !— Mama sétálni megy.— Adieu mama.— Akar Lóra valami ennivalót ?— Kérek egy darab cukrot.— Mama beteg ?- Mama beteg (s a papagály szépen sir.) Énekeljünk !— Igen mama, énekelek veled.S Lorácska erre csakugyan zongoraki- sóret mellett valami nótát dalol el.A papagályt 1898-ban Grácban ki is állította asszonya, s ekkor nagy örömére Lorácska az első dijat nyerte.
— A  v i l á g  m in d e n  r é s s é b ő l. Alondoni úri asszonyok azt a divatot kapják fel, hogy magukat Krüger gyanánt fónyké- peztetik le. Hamis orrt, hosszú szakaik, ma­gas kalapot, szájba pipát, kézben bibliát, fér- firuhát — es készén van Krüger.Egy teskotti temető sírkövének felírása ez: >Ut nyugszik Richardson Erzsébet kis­asszony, vőlegényének eleiét megmentette, vasvillat szúrván egy megdühödt tehén orráoi. Élt 38 évet, férjhez nem ment soha.« Úgy látszik tehát, hogy az életmentés nem fizette ki magat.Indiában a színházakban belépti-dij nincs. A tuggöuy este 9 órakor gördül fel és az elő­adás másnap reggel 5 óráig lart. Egy szin- müuek az előadása rendesen két éjszakát vesz igénybe. A szinházUtogatók magukkal viszik agy likat és felvonás közben alszanak.A burok elleni hadjáratban 33 angol generális vett réozt.New-Hampshire államban az elmúlt év­ben 23 millió dollar értékű cipőt készí­tettek.Fatty, a világhírű énekesnő legjobb évi keresete 350 ezer dollar, azaz közel 1 millió 800 ezer korona volt.— É h í n s é g  I n d iá b a n . Madrasi kon­zulátusunknak most érkezett jelentése mélyen megdöbbentő kepei vázol a keietindiai éhség­ről es a képet meg ijesztőbbe teszi az a körülmény, hogy a Szerencseden országnak melynek már három éven al nem volt ter­mése, most ismét csak silány termése lesz. A jelentés májU3 haváról szól es először is to*t emeli ki, hogy május hónapon at mind­égig rendkívüli íorrósag uralkodott. Némely n*poicon a hőmerő 107 fokot mutatott (F.), egyes vidékeken 112-öt, sőt a déli vidéken' u is volt a hőség. Csapadék igen gyérén v°it, pedig az ég uapokon át be volt ború.va, a mi meg fojtobbá tette a levegőt. Legag- Sasztobb jelenség az, hogy a vízhiány egyre lerjed és az indiai népet a koplalás melletta szomjúság is gyötri. Zanzibárbji és Mauritiusiból kedvezőtlen jelentések érkeznek * Monsun állásról. Ha a várt eső még soka

késik, akkor ez óv vegén Indiában olyan katasztrófa fog bekövetkezni, a milyenre tan nem volt példa a világtórtélenemben. A Himalayaban elkésett a havazás és igy immár a negyedik Ínséges év fog bekövetkezni. Ed­dig a mezőket csakis a folyók és kutak kö­zelében lehetett bevetni. A kormány ínséges- munkákkal akart az éhező népnek keresetet szerezni, de ez lehetetlenné vált, mert a munkahelyeken, a hol 10— 12.000 ember ve­rődött össze, a rossz élelmezés, a rossz viz és a hiányos egészségügyi berendezések kö­vetkeztében kiütött a kolera, mely ezrivel szedte az áldozatokat.
Pécs szab. kir. város

cn eteo ro lo gi& i á llo m á s a  J e g y i e t e i1900. julius 30. reggeli 7 órakor.Barometer (redukált) — mm. 7624 (emelk.) Hőmérsék — 230 KL» maximuma : 19 6 *C» minimuma 80*5Párauyomáá : 70 0 mm.Relatív nedvesség : 0.Felhőzet : NW ;Szélirány s erő: O  Csapadék 24 órai ; O  Hőemelkedés
Oabona-árak.Hivatalosan feljegyeztettek Pécs szab. kir. város 1900 évi julius hó 28. napján tartott hetivásárán.Az árak metermazsankent számíttatnak.Búza uj 12-—13 00; Ó00 0 J—OJOO ; kétszeres uj 10*60—1100; rozs uj 10 00 -1 0  40; ó. — ; árpa őszi 10-1 0 4 0 ;— tavaszi 12 00—12 60 ; zab tavaszi — ; uj 9 60 — 10; bükköny —*—*— ; kukorica Uj ó 1240. —13 00 ; széna 3 60 - 4  40 ; szalma2—2 40.Kinaiat: erős, mintegy 500 gabona-kocsi volt a piacon.

T Á V I R A T O K .— A z  a n g o l  k é k k ö n y v .  (A.Pécsi Figyelő* eredeti Uvirata.) Az au- goi kormány tegnap a khinai események­ről kékkönyvet adott ki, amely Tirocke hittérítőnek 1900. január haviban történt meggyilkolásától a khinai császárnak jú­nius hó 28-án kelt és a londoni kővet ifjan julius 15-éu közölt ediktuinaig is­merteti a khinai eseményeket. A kekkóuyv magában foglalja tova óba Macdonald pe­kingi angol ki)vetn«k május 29 en kelt legutóbbi Írásbeli jelentését, amely meg­magyarázza, hogy miért nem kielégítő az a válasz, amelyet a Csuugli Janién a kül­földi képviselőknek a boxer mozgalom el­fojtására vonatkozó követeléseire adott. Az idegeu hatalmasságok képviselői május 26 án gyűlést tartottak, a inelyeu a hely­zetről tanácskoztak. ‘Picbon francia követ ismertette a kath. hittérítők aggodalmának okaira nézve tartott vizsgalatot, ameijböl kiderült, hogy a hittérítők aggodalma egé­szen alapos. Khinai katonák, akiket látszó­lag a hittérítők védelmére küldtek ki, egész nyíltan fraternizáltak a boxerekkel. 
Picbon azt a meggyőződését fejezte ki, hogy komoly zavargásoktól kell tartani. Az olasz követ csatlakozott fejtegetései­hez. Az orosz követ is elismerte, hogy a Csungii-Jámen válasza nem kielégítő, de megjegyezte, hogy alapos oka vau a föl­tevésre, hogy á khinai kormánynak eltökélt

szándéka hatásos rendszabályokat alkal­mazni. A veszélyt nein tartja oly közvet­lennek, mint Pichon. A tanácskozás során, mint Macdonald jelenti. Kettelcr báró né* met követ azt mondta hogy teljesen hiába­való dolog irra számítani, hogy a khinai kormány hatásos óvintézkedéseket tesz, vagy egyáltalán olyan eljárást követne, a mely a khinai kormány megbízhatóságában való bizalomra támaszkodik. Macdonald aztán elmondja Csing herceggel való be­szélgetését, a kit arra figyelmeztetett, hogy a hatalmasságok fölöttébb komolynak tart­ják a helyzetet. Csing herceg ismételte azt a kijelentését, hogy a követek számít­hatnak arra az oltalomra, a melylyel a gazda vendégének tartozik és újra nyoma­tékosan hangsúlyozta, hogy a boxerek az ország ellenségei.
— A  k h in a i háború. (A .PécsiFigyelő* eredeti távirata.) A londoni esti lapok egy tegnap ke t shanghaji táviratot közölnek, a mely szerint óvintézkedésül elhatározták, hogy az ottani francia tele­pet védelmi állapotba helyezik. A francia hatóságok megkeresésére a Neüaud nevű németalföldi cirkáló bajó parancsnoka vá- lalta el a munka vezetését.Hutschanban 9 angol hittérítőt meg­öltek.Az Aspern és az Erzsébet hadihajók Port saidban kikötöttek.
— A  t r a n s z v á li háború. (A.Pécsi Figyelő eredei tavirata.) Líndoaba érkezett jelentések szerint French tábornok elfoglalta Middleburgot.
— A m e rik a i aran y és ezüst.(A „Pécsi Figyelő* eredeti tavirata.) New- Yorkból jelentik, hogy a múlt héten 10.800 dollar értékű aranyat vittek ki ás pedig nagyobbrészt Nyugotindiába. A zé iislkiv.- tel 939.425 dollárra rúgott es nag)óbb részt Lindouba szállhatott.

U j fran cia  hadtestpa­
rancsnokok. (A „Pécsi Figy-ló* ere* drti tavira a.) Tisseyron táborit k >t a IV., 
Hagron tábornokot, a V I., Disserter ;abor- nokot a V II. és lanehet taborin»kor a IX . haltes' parancsnokává nev-ztek ki.— K e p v is o lő jt t lö lé s  F .-V i« * » o n .(A * Pécsi Figyelő* eredeti távirat i ) A fetsö- vissói szabadelvű értekezleten K. Jónás  Ödön volt képviselő búcsúbeszédére sokan megje­lentek. Jónás meleg szavakkal ajánlotta az értekezletnek, hogy Nagy Ferenc drt jelölje a képviselőségre. Az értekezlet viharos éljen­zéssel fogadta és köszönte m**g Jónásnak azt a gondosságát, hogy volt kerü etenek és ál­talában a megyének Nagy Ferenc drt igyek­szik megnyerni. Ezután közlelkesedéssel elha­tároztak, hogy az uj jelöltet a következő táv­irattal üivőzlik :• Méltóságon dr. Nagy Ferenc urnákBudapesten.A lelsővissói szabadelvű párt a mai na­pon megtartott értekezleten a megüresedett képviselői állásra jelöltül egyhangúlag kikiál­totta. À midőn erről van szerencsénk értesí­tem, tisztelettel tölkerjük, hogy a jelöltséget elfogadni méltoztassék. A szabadelvű part ne­vében Jura Janos elnök, Ferency Janos jegytő«.

— A d ó fiz e tő k  é r te k e z le te  (A• Pécsi Figyelő* eredeti távirata ) Csongrad- megyében Vadnay tőispán kezdeményezésére erdekes mozgalmat indítottak meg a járások őszolgabirái, hogy a községi adófizetők összes*



6 9 ffP E C S I  F I G Y E L Ő 1900. julius 31.
«égé vitassa meg mindenkor a községi költség vetés egyes tételeit. Geongrád községnek 180 adófizető gazdáját tegnapra hívta össze Mátéffy Kálmán és reggel 9 órától este 6 óráig a leg­nagyobb érdeklődéssel tárgyalták le a 118"/, pótadót igényló községi költségvetést és nagy őrömet okozott, hogy sikerült nekik azt mint­egy 300/,-al leszállítani.

6342^ sz. ik. 1900.
Árverési hirdetmény.

Laptnlajdonos 
SZÍITTEK GUSZTÁV

Felelős szerkesztő
TA1ZS JÓZSEF

kiadó.

5211. sz. tk. 1900.
Póthirdetmény.A pécsi kir. törvényszék mint telek­könyvi hatóság közhírré teszi, miszerint a Bosnyák János és neje Békás Anna bostai lakos és dr. Müller János pécsi lakos végre­h a jtó k n a k  Samu József bostai lakos végre­hajtást szenvedett elleni 164 korona s illetve 6 korona s jár. iránti végrehajtási ügyében 4086/t. k. 1900. sz. a. kibocsátott árverési hirdetményben a bostai 63. sz. betétben fel­vett A. I. 1— 24. sorsz.Józsefet illető l/4 részére 374 korona becsár ban, úgy a bo

ban az árverést elrendelte s hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi augusztus hó 29. napján d. e. 9 órakor Pogány köz­ség bíró házában megtartandó nyilvános ár­verésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladami fognakÁrverezni szándékozók tartoznak az in­gatlanok becsárának 10%-át, minden egyes A pécsi kir. törvényszék mint tkvi ha-1 birtoktest után külön készpénzben, vagy az tóság közhírré* teszi, hogy Beslics Bozsóné I 1881 ; évi november hó 1 én 3333. sz. alatt Emberovifs Katalin végrehajtatnak Emberovits | kelt 1. M. rend. § ában kijelölt óvadékképes 
PLEININGER FERENC j Ipó örökösei végrehajtást szenvedő elleni ? értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni,57 kor. 50 fill, tőke-követelés és járulékai avagy az 1881: 60 t.-cikk 176. §. értelmében iránti végrehajtási ügyében a pécsi kir. tör- a bánatpénzének a biréságnál előieges elhelye- vényszék és a pécsi kir. járásbirósag területén zéséről kiállított szabályszerű elismervenyt át­levő Pogány község határában fekvő s a po- szolgáltatni, gányi 190. sz. betétben I 1 — 20. sorsz. alatt(elvett l/8 telekre 6/2868 ad rész legelő illet- I gjr mint tkvi hatóságményre 74/a. sz. házra 1540 kor. becsarban ; 1II. 1— 14 sorsz. a. felvett % telekre, 12/2868 ad rész legelő illetményre 2ö56 kor. becsárban ;III. 1—4. so m . a. felvett szőllőkr© 512 kor. becsárban és f  1— 6. sorsz. a. felvett ingatla­nokra 208 kor. becsárban mint kikiáltási ár- |

Pécsett, 1900. évi május hó 22 én. A
Bogyay Pongráckir. tszéki biró.

22031. sz.19u0.
Alulirt tanács ezennel közhírre teszi, h o g y  1901., 1902. és 1903. 

r . években szükséges k a v ics  s z á llitá s á n a k  és a váro si kőbá-374 korona becsir I n yák n ak  ugyanezen időre leendő együttes haszonbérbe adásának bizto* i 64. sz. betétben felvett A. I sitása iránt 19OO. évi augusztus hó 29-én délelőtt 9 órakor a városi gazdasági I. 1—5. sorsz. ingatlanoknak szintén Samu I tanácstermében zárt ajánlati tárgyalással egybekötött nyilvános árverés tartatik.Józsefet illető fele részére 314 korona becsar­ban, mint kikiáltási árban Bosta község 
bírói házához 1900. évi augusztus hó 
I-scf napjának délelőtti 9 órájára kitűzött s árveres az 1881: 60. t. ez. 176. §-a alapján dr. ? egységár adandó be. Székely Ede pécsi ügyvéd végrehajtató érde­kében is 20 korona tőkekövetelése és járu­lékai kielégítése végett megtartatni fog.Kelt Pécsett, 1900. évi május hó 18-ik napján. A pécsi kir. törvényszék mint telek­könyvi hatóság

Bogyay Pongrác,kir. tvszéki biró.

Bánatpénz 1000 korona.Az ajánlat külön teendő meg a bányákért es külön a kavicsszállitásra és itt a vállalkozási feltételekben részletezett bányák és városrészek szerint három kavics
r adandó be.Felhivatnak a pályázók, hogy a bánatpénzzel felszerelt zárt ajánlataikat ip o o .  

é v i augusztus hó 28-á m k  d i l i  I 2 óráig  a polgármesteri hivatalnál nyújtsák be, vagy pedig a bánatpénz letétele mellett a szóbeli árverésen vegyenek részt.A vállalkozási kitételek Oberham m er A n ta l, a gazdasági ügyosztály ideig­
lenes vezetó/inil betekinthetök.Pécsett, 1900. évi julius hó 27-én tartott tanácsülésből.

Pécs szab. kir. város Tanácsa.

Ezen rovat alatti hirdetések ára 10 ásóig 40 fillér, — minden további szó 4 fillér. HIRDETÉSEK. K I S H I R D E T É S E K  elfog nak a k ia d ó h iv a t a lb a n  
e lá r u s ító  h e ly e k e n

egyes
Breisach Aranka, Habler Anna, Léliner Béla, Sípos János,(tőzsde, Irgalm&sok-utcza 2. sz.)• tőzsde, Pécsi Takarékpénztár átellen,)* (tüszerkereskedés, Korona-vendéglő.)* (ftlszerkereskedés, Pálya-utcza.)

Grosz József,(tőzsde, Jókai-tér.)* Herdlein-féle tőzsde,(Király-u. Lyceum-templom átellen.)* Molnár János,.íüszerkereskedés, Király-utcza.)♦
*

Özv. Tausz Vilmosné,(dohánytőzsde. Király-utcza 1. sz.
Gyinióthy Gyula, Kugler József, Rözge István, *(fUszerkerekedós. Vásár-tér sarkán.)* (füszerkereskedő, Makár utcza )« (füszerkeresk. liátory és Klirnó-u. sark.)*

Uig sz e b b  n év je gye k , meg­hívók és egyéb nyomtat­ványok Taizs József könyv­nyomdájában kaphatók.Ugyanott írószerek és pa­
pírok nagy választékban raktáron tartatnak.

D o r e c e t  kitűnő minőségben ®  kapható Teleki Zsiyinondnál Pécsett.
Ke re se k  h a sz n á lt  b o rsa j­

tót 2 -  3 hektólitereset. Dr. 
Toldi Béla  ügyvéd Pécs.

D á r m e ly  pe rcztő l kezdve ^  kiadó az Arpád-utcza 31. sz. alatt egy földszintes, egy szoba-, konyhából álló utczai lakás.
r x u p le x  p e tro le u m  lá m p á k^  — gázvilágitás bevezetése miatt — olcsó áron eladók. Cím a kiadóhivatalban.

W  emelt boltajtó, használt, 15 ** frtért eladó. Cím megtudható a kiadóhivatalban.
Me y e r -Lex ikon , ll-ik kiadas, 20 kötet, teljesen jó ál lapotban, jutányosán eladó. Cím a kiadóhivatalban.

fN s e r á p k á ly h á k ,  régi ala­kúak, olcsó áron eladók. Ér­deklődők forduljanak a kiadó- hivatalhoz.
Nyomatott Taizs Józsefnél Pécsett, 1900.




